ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

MOÇÃO DE APLAUSOS N054r  12025

A Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos do artigo 172 da

Resolução n° 86/1990 - Regimento Interno, apresenta Moção de Aplausos ao Senhor Walgley

Francisco de Lima Braga, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à

sociedade acreana, por meio de sua dedicação e compromisso com o fortalecimento da

Administração pública e da Saúde coletiva.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo'
29 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

VUdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

Walgley Francisco de Lima Braga nasceu em 26 de novembro de 1976, em Rio Branco -

AC. Iniciou sua trajetória profissional como datilógrafo, adquirindo sólida experiência

administrativa, e posteriormente graduou-se em Tecnologia em Recursos Humanos pela

Universidade do Norte do Paraná, em 2012. Em 2016, concluiu o curso técnico em Radiologia,

consolidando sua atuação na área da saúde.

Ingressou no Governo do Estado do Acre em outubro de 1993, na Secretaria de Estado

de Saúde, onde iniciou suas atividades no Departamento de Controle e Avaliação, colaborando

diretamente com o monitoramento e a organização dos serviços de saúde. Posteriormente, foi

remanejado para o setor financeiro, onde contribuiu para a gestão de recursos e a otimização dos

processos administrativos da pasta. Em 16 de abril de 1996, passou a integrar o quadro funcional

do Hospital de Urgência e Emergência de Rio Branco (HUERB), onde permanece lotado até a

presente data, somando quase três décadas de dedicação à instituição e ao fortalecimento do

sistema público de saúde do Acre.

Ao longo de mais de 31 anos de serviço público, Walgley construiu uma carreira marcada

pelo zelo, pela ética e pelo compromisso inabalável com o atendimento à população acreana. Sua

competência e dedicação foram reconhecidas por meio da Placa de Honra ao Mérito, concedida

em virtude dos relevantes serviços prestados durante sua atuação administrativa no período de

2016a 2018.

Durante sua trajetória, o homenageado exerceu suas funções com elevado senso de

responsabilidade, participando ativamente de processos administrativos, admissões de usuários,

escutas qualificadas e gestão de pessoal. Demonstrou liderança e espírito colaborativo ao

implementar melhorias internas, introduzir novos equipamentos e incentivar o planejamento

participativo junto à equipe, sempre priorizando a qualidade do serviço público e o bem-estar da

população.

Além disso, Walgley Francisco de Lima Braga destacou-se por sua contribuição à

formação e ao aperfeiçoamento profissional de colegas e subordinados, promovendo ambientes

de trabalho inclusivos, humanizados e pautados pelo respeito mútuo. Sua trajetória reflete

sensibilidade, empatia e compromisso com a transformação social por meio de práticas

administrativas e assistenciais de excelência.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

QlUdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

Diante de sua trajetória exemplar e de sua inestimável contribuição à administração

pública e à saúde coletiva, o Deputado Adailton Cruz apresenta esta Moção de Aplausos como

forma de homenagear e reconhecer publicamente o Senhor Walgley Francisco de Lima Braga,

cuja dedicação, ética e comprometimento são motivo de orgulho para o serviço público e para toda

a sociedade acreana.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo"
29 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gobineteadailtoncruz@gmail.com

jjdauItonC ru  z
DEPUTADO ESTADUAL